

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 32.

24. Lutego 1817.

Wiadomości zagraniczne.

Wielka Brytania.

Na posiedzeniu Izby Niższej Parłamentu d. 28. Stycznia (o którym namieniliśmy w krotkości w numerze 29tym gazety naszej) zabral Sir Francis Burdett głos w te słowa: „W skutku licznych prośb, które o reformę Parłamentu podane zostaną, donoszę, iż od dnia dzisiejszego za cztery tygodnie przedmiot ten przed Izbą obecną rozwinę.“

Mowca Izby czytał potem mowę, którą Xiążę Rejent imieniem Jego Królewskiej Mości Parłament zagaił.

Lord Valletort rzekł: „Powinno to Izbie największe zaspokojenie sprawić, że Jego Królewicowska Mość, Xiążę Rejent, od sprzymierzonych Mocarstw wszelkie zapewnienia względem powszechney spokojności nieprzerwanie odbiera. Chociaż ostatnie wypadki wojenne ciężkie cierpienia na Ląd zwaliły, przecież wielki zamiar tego tak długi tożzonego boju, nakoniec chwalebnie jest osiągniętym, i nie powinniśmy pod naciskiem przemieniających przeciwności stawać się ofiarą rozpacz; nie ma już więcej owego przemądnego i przymusowego panowania woennego, które wszystkie Narody w krwawym potopie nurzało, i prawie całej Europy wolność niszczyło. Powróciło się panowanie porządku i spokojności, a przywrócenie starodawnego obyczaju i prawego zwierzchnictwa, winniśmy obecnemu, dawno upragnionemu pokoiowi. Nawet i w ciągu tego pokoia, oręż nasz nowemi, chwalebnie zdobytymi wawrzynami, jest uwieńczony. W. Brytania i cała Europa za długi znosiły hańbę, którą cierpienie niewoli Chrześcian w Algierze słusznie dotykało. Bezpieczeństwo morza śródziemnego i rozległych jego brzegów zostało zdobytym, zdobytym przez świętą uchwałę roztropnego Rządu naszego, którą Lord Exmouth za pomocą naszej siły morskiej, do której się eskadra Niderlandzka odważnie przyłączyła, tak chwalebnie wykonał. Wszyscy niewolnicy Europejscy są uwolnieni, pokój na przyszłość uroczystie przyrzeczony, a wysoki

szacunek i poważenie, jakie ci Barbaryczycy-kowie Posłowi naszym okazują, jest wspaniałą przyczytą, abyśmy się za szczęśliwych poczytywali. Równie zaspokojenie sprawia nam ukończenie wojny Indyjskiej; nie pochodziła ona z jakiegokolwiek pomyłki Władców na ziemi tamecznej zrodzonych; przez długie lata drażnił Napoleon zwierzchnicze panowanie nasze; przez ustawiczne napady swoje stał się był chłostą Wschodnio-Indyjskiej Kompanii naszej. Wielkorządca, pełen zasługi Margrabia Hastings, postanowił położyć koniec tym nieładom, a iego czynności i mądrości winien jest nasz półwysp spokojność i bezpieczeństwo swoje. — Co! do wydatków rządowych musi Izba ze wszelkich miar doprowadzić do skutku wszelką oszczędność do wykonania podobną, iaka się tylko z pomyślnością publiczną zgadza. Nikt szczerzej nademnie nie może sobie życzyć zmniejszenia wydatków naszych; atoli należy także zważyć, że wydatki rządowe są tem, co wagę i powagę potężnego Państwa utrzymuje. Rząd jest stróżem porządku towarzyskiego; Państwo nasze jest bardzo rozległe; osady nasze rozciągają się po całej powierzchni okręgu ziemskiego. Muszę uwagę Izby zaostrzyć na to, że nic tak wielkich kosztów nie wymaga, iak słabość, i nic nie jest rozrzutnieyszem, iak niepewność. (Tu zawołano: Słuchajcie! Słuchajcie!) Xiążę Rejent pokłada w Izbie największe zaufanie; stara się on rzetelnie ulżyć ciężarowi Ludu; pochwali on każdy plan, który mądrość iego za zgodny z bezpieczeństwem Państwa i z utrzymaniem wierzytelności krajowej (kredytu) poczyta. Że przychody Państwa uszczerbek poniosły, nie zdaie mi się to być żadnym powodem do wątpienia. Ostatnie zimy były przychody większe, aniżeli kiedy indziej; lecz czyliż z wypadków ostatnich gciu miesięcy mało niechronnych bankructw przepowiedzieć można? Jeżeli się oddamy rozpacz, nie pomnożyż ta nędza naszej? Mężnie znosić, opierać się uciskowi czasu, to musi nam świetny skutek sprawić. — Wprawdzie nędza powszechna w terażniejszym czasie, przyznana być powinna po największej części przyczynom przypadkowym; wszę-

Iako należałoby dochodzić szczególnie bezpo-
średnich powodów tej nędzy. Pokój, ustanie
ogromnych wydatków wojennych i stosowne
onychże zmniejszenie, skutkowały na przemyśle
kunsztowym. Jeszcze ostatniego roku wojny
wyd. no na klasy robocze 130 milionów,
w roku następnym 70 milionów; w tym trudnym
do wyżywienia się czasie, oddało wojsko
kaję miłość matki i żołnierzy, a nawet i wiel-
ką świeżo przyjętych oficyalistów. Monopoli-
um, którem cieszyliśmy się przez cały czas
wojny, przysmuszeni jesteśmy raptownie dzie-
lić ze wszystkimi współubiegającymi się na
wszystkich targach. Rok nieurodzajny zaszkodził
strasznie naszemu poprawnemu, a tem
samem wydatniejszemu gospodarstwu rolniczemu,
a niedostatek i wysokie ceny uciska ją teraz
tych we dwójnasób, którzy znajdują mało
zatrudnienia dla siebie. Wszakże ten ucisk
powoli ustanie. — Najzgodniejszy duch roz-
szerzył się między ludem klas uboższych;
wbiano mu w głowę, że nawet i Parlament po-
stępuje wbrew Konstytucyi, że zmiana Rządu
potrzebna, i że tylko Parlament cały rok cią-
gle trwający, byłby jedynie skutecznym środ-
kiem pomocnym. Takowy Parlament był sta-
łem hasłem na początku ruchów; tegoż sa-
mego hasła używano pierwej dla zbuntowania
Irlandyi. Spodziewać się należy, iż podobne
haniebne rozruchy nie będą ciągle niespokoj-
Oyczyzny, a Izba okazać musi chęć i siłę do zni-
szczenia wszelkiego przedsięwzięcia przeciwko
Konstytucyi. Potrzeba zabezpieczyć kapitali-
stów, a klasom niższym wynaleźć nowe źró-
dła zatrudnień. Jeżeli bezpieczeństwo nasze
zagrożonem będzie przez rozruchy i bezrząd,
bogactwo Kraju naszego, szukać będzie schro-
nienia w okolicach bezpiecznych. Izba wy-
pełnić ma na tem posiedzeniu obowiązki trudne
i niecierpiące żadnej zwłoki. Oyczyzna i
Świat cały obróciły oczy na nią; jedna część
Narodu spogląda na nią, aby doznała ulgi w
nędzy swoicy; druga, aby się doczekała pod-
pory własności swoicy i Konstytucyi (Słuchaycie!
Słuchaycie! Słuchaycie!) Izba
nżyć ma wszystkiego dla utrzymania Konstytu-
cyi, która nas tak długo uszczęśliwiała, Kon-
stytucyi, której pomimo wrzawy burzycieli ża-
dna inna nie przewyższa, i która uznana jest
za najdoskonalszą. — Lord Valletort wniósł
przy końcu adres do Xięcia Rejenta, który ni-
czem więcej nie jest, jak echem mowy Jego
Królewicowskiej Mości.

P. Dawson popierał ten wojażek i mówił:
„Zaiste stosunki, w jakich się teraz Parlament
zgrupował, są nieskończenie ważnymi i trudnymi,

i wymagają połączony siły w czynnościach, nie-
mniej użycia wszystkich talentów Izby. Mowa
miała z tronu, pomimo nędzy czasu, zawiera wiele
zachęcenia, a nie dać żadnego powodu do smut-
ku; iakoż zaiste ani rozpacz, ani wahanie się,
nie zdołają zmniejszyć nędzy naszej. Jego
Królewicowska Mość czuje trudne położenie
nasze, i ceni usiłowania nasze dla uspokojenia
Świata; krew i skarby nie nadarawnie poświę-
cane były; pokój uszczęśliwia Lud, którego
duch palerowny i przemysł zaradczą wszel-
kim ludzkiem potrzebom, i którego handel za-
spokaja żądania najeleglejszych Narodów.
Zwycięstwo nad Algierem jest nowym tryum-
fem naszej potęgi na morzu, która tylko dla
tego przestaje zwyciężać, że nie może znaleźć
nieprzyjaciela, którego by pokonywać miała.
(Słuchaycie!) Nędra Ludu wymaga uwagi
Parlamentu, a w miarę gorliwości Izby w tym
celu, musi Lud znosić cierpliwie niezbędne
ciężary. Wzajemne są obowiązki Rządu i Lu-
du. Kiedy położenie Europy potrzebowało
ostatniej wojny, dzielił Lud z Rządem nadzie-
je, potrzeby i tryumfy. Teraz, będąc już u
tego gorąco upragnionego celu, wygląda naj-
troskliwszej oszczędności i ulgi w ciężarach.
Ależ Rząd nie może dać tej ulgi tak prędko,
doznając ucisku długów. Nie podoba mi się,
iż w mowie z tronu mówiono o zaległości w
dochodach krajowych; mądrze jednak dodano
w niej, że kredyt rządowy musi być utrzy-
manym. Kray, który się oparł wszelkiej nę-
dzy wojennej, nie potrzebuje w czasie pokoju
wątpić o sobie. Taki niedobór (definit) w
dochodach, nie okazuje zagrażającego upadku.
Zmniejszył się wprawdzie handel, lecz szcze-
gólniej z tej przyczyny, że wojna zrodziła
powszechne ubóstwo we wszystkich Kraiach.
Potrzeby konieczne, przytłumiają ze wszech
miar handel artykułów służących do zbytku.
Narody ładu stałego, muszą pierwej stawiać
domy, Kościoły, a nawet wsie i miasta, nim
będą mogły pomyśleć o skupianiu płodów
rękodzielniczych. Nie tylko to u nas, ale
wszędzie panuje ubóstwo. Nędra nasza nie
pochodzi ze spustoszenia wojennego, ale zrzę-
dziła ją szczególnie Kłeska krajowa roku ze-
szłego. Chcemyż się złościć na Boga? Nędra
nasza nie jest tak wielką, aby mądrość Izby
nie potrafiła iey zaradzić; wszakże przez
zgromadzenia buntownicze tylko się jeszcze
pogorszy. Mężowie dobrego wychowania wnie-
szali się do tego dzikiego motłochu, którego
jedynie samolubstwo zapala, i uwiedli go do
gwaltów, którychby się był nigdy nie dopu-
ścił bez buntowniczego ich natchnienia. Coż

zdołają owi Dowódcy, gdy Lud omamiony ustraci wolność swoją? Wśród bezprawioŃ i wstępków wszelkiego rodzaju, przepowiadają oni religią, iak owi fanatycy dawnych czasów, chodzący z Pismem S. w iedney, a z mieczem w drugiej ręce. Czas iest zniszczyć ducha buntowniczego, ukrywającego pod rozmaitemi świetnemi pokrywkami zamiary, których rozdrażnieniem mężowie ludu tak gorliwie staraią się dopiąć. (Słuchajcie!) Zaiście, iawnie to okazać można, iż te dzikie burzenia się pospółstwa, nie zdołają zachwiać stałej dostojności tego Senatu. Spokojność, porządek i bezpieczeństwo muszą być utrzymane, i wspierane wszelkimi zmuszającymi środkami. Francya daie nam najsławniejszy i natchubniejszy w tem przykład; dowodzi nam ona, czego Rząd moeny i dzielny dokazać zdoła.“

Pan Ponsonby rzekł: „W ogólności pochwalić muszę równie zanego proponującego, iako też i tego Pana, który iego wniosek popierał. Co do nędzy powszechney i orzeźwienia ducha zsepiałego, wszędzie okazującego się, iestem zupełnie ich zdania. Przysnąię, iż los Oyczyzny iest w ręku Parlamentu, i że od uchwały Izby zawisła szczególniej iey szczęśliwość i spokojność. Lecz daleki iestem od poczytywania za dobre tego wszystkiego, co się tylko zawierało w mowie Xięcia Rejenta; rozumiem przez to szczególniej radę, którą dali mu Ministrowie. W mowie przeszłoroczney powiedziano: „Xiążę Rejent poczytuje się za szczęśliwego oznymając W Panom, „że rękodziela, handel i dochody Królestwa „są w stanie kwitnącym, a Jego Królewicowka „Mość zalecił nam, abyśmy W Panów zapewnili: że możecie z iego strony spodziewać „się wszelkiej łatwości w przysąpieniu do takichowych środków oszczędności, któreby odpowiadały bezpieczeństwu Oyczyzny, i obecnemu stopniowi, na którym teraz stoiemy w rzędnym Mocarstwie Europy.“ Izba zarówno z Narodem iest teraz w tem położeniu, że może osądzić, iak dalece wyrazy owe tchnęły prawdę. — Zapewne Panowie pamiętać będą, iż podczas ostatniego posiedzenia nie było żadnego wniosku względem oszczędności, któryby nie doznał bezwarunkowego odporu. (Słuchajcie! Słuchajcie! Słuchajcie!) Nie proponowano żadnego ograniczenia, któremu by się Ministrowie dopóty nie opierali, póki głosowanie Izby nie wymusiło ich zezwolenia. Teraz zachodzi pytanie: czyli obietnice mowy tegoroczney będą lepiej dotrzymanemi, aniżeli owe z roku zeszłego. Kanclerz Skarbu utrzymywał, że fundusze konsolidowane miały trzy

miliony przewyżki. Gdzież więc iest ta przewyżka? Te trzy miliony obrociły się w nicestwo. Jeden z funduszów do umarzania długów krajowych, nie istnieje także już więcej. Zdaie się, że podobieństwo pozyskania kredytu u wierzcicieli krajowych, podobnież już spełzło. (Słuchajcie!) Że największe cierpienia Oyczyzny przypisać należy przyczynom przypadkowym, iest grubą nieprawdą, której Izba nie może powieździeć Ludowi. Prawdziwą przyczyną biedy są długi krajowe i podatki. — Jeżeli wezwieemy Lud, aby wszystko znośił cierpliwie i stale, odpowie nam na to: mówcie prawdę i obchodźcie się z nami po ludzku. Zamiast, co Ministrowie podatki pozmniejszać mieli, utrzymali ie nadal, lub ieszczę ie pomnożyli. Przez przyjęcie adresu oszukiwałaby Izba Lud, i utraciłaby w oczach iego swoją sławę. Powiadają, że w mieście popełniono gwałty pod tawnym przewodnictwem mężów, mających złe zamiary; nie znam ja takich mężów. — Ależ życzeniem Izby iest pozyskać zaufanie Ludu; potrzeba więc, aby nie wierzyła na osłep Ministrom, i własnemi siłami kierowała sprawy krajowe. Nie związkowi Ministrow, ale rzetelnym czuwającym Zastępcem swoim Lud ufa. Jakichże teraz wyszukają Ministrowie źródeł pomocnych? Zostawisnąż nam handel lub rękodziela iakową nadzieję? — Aby więc nadać adresowi obrót narodowości, przekładam następujące poprawki onegoż: „Z największym smutkiem doznaiemy ciągłych klęsk w „naszem rolnictwie, w rękodzielach i w handlu; trwożą nas niedobory w dochodach krajowych, i bezprzykładna, coraz bardziej wzmagająca się nędza wszystkich klas Poddanych „Jego Królewskiej Mości. (O rzeczywistości „tego, dodał P. Ponsonby, nikt powątpiewać „nie może.) Chętnie pocieszać się chcemy nadzieją, że ta nędza pochodzi częściej z pokoliczności przypadkowych, i że trwałość pokoiu przyniesie iakowąś ulgę; lecz złe pełniliśmy powinność naszą względem Jego Królewskiej Mości, i stali byśmy się winnymi nader niebezpiecznego zezkarażenia „prawdy, gdy byśmy chcieli przed Xięciem Rejentem taie przekonanie nasze: że ucisk „ciążący tak mocno na posilkowych źródłach „Oyczyzny, rozciągleyszym iest w swojej działalności, straszniejszym w swoich skutkach, a „przeto, że przyczyny onegoż są powszechniejszemi, głębiej wkorzenionemi, a zatem trudniejszemi do uchycenia, aniżeli podczas ukończenia którekolwiek z wojen dawniejszych. Jesteśmy mocno przekonani, że wszystkie stany tę samą wzorową stałość i cierpli-

„wość, z taką dotąd zwoisły takie brzmie nędy,
 „zachowają ciągle wśród ciężarów, niezbędnie
 „koniecznych w tak nagłych potrzebach Kra-
 „ju. Aby jednak gotowość tę utrzymać, obo-
 „wiązkami będzie Izby okazać Współobywate-
 „lom swoim przez czynne wykonywanie udzie-
 „loney sobie władzy, że ofiary, których wyma-
 „ga od nich bolesna powinność, według wła-
 „ściwych potrzeb Kraju ograniczone zostaną. —
 „Uznaniem łaskawą życzliwością Jego Królew-
 „cowskiej Mości, wyrażoną w mowie z tronu;
 „wszelako musimy niestety wynurzyć żal nasz,
 „że nie wcześniej doradzono Jego Królew-
 „cowskiej Mości zaprowadzenie środków nay-
 „ściślej oszczędności i ograniczenia, oso-
 „bliwie on do naszej wojskowości. Prędkie i
 „dzielne zmniejszenie tych i owych części wy-
 „datków rządowych, uważać będą wierni Pod-
 „dani Jego Królewskiej Mości za krok pierw-
 „szy do ulżenia cierpieniu, i zaradzenia u-
 „ciążliwościom, na które słusznie Lud się u-
 „skarża. Aby byż w stanie Jego Królewicow-
 „ską Mość wesprzeć radą swoją, szczególniej
 „względem dopełnienia obowiązku, którego o-
 „becne położenie. Oczywisty tak nagle wymaga,
 „żaleci Izba niezwłocznie, aby roztrząsano ści-
 „śle położenie Nerodu.“

Panu Bagge Bathurst, zdawała się ta
 poprawka adresu całkiem niepotrzebną.

P. Lambe rzekł: „Wyprawą do Algie-
 ru, której dążanie jako skutek zamilowania
 Rodu ludzkiego tak wysoce sławią, wydać mi się
 politycznym awanturnictwem. Jeżeli Anglija
 działała w tem istotnie bezinteresownie i za
 sprawę innych, dalszy ciąg takiego awantur-
 nictwa może daleko jeszcze doprowadzić; mo-
 gą nas formalnie godzić do palenia i mordów;
 bo zaiste; właśnie pod Algierem, dowiedli-
 smy cudowny talent do tego. — Daleko wię-
 cey jeszcze gorsząca jest rzeczą od tego awan-
 turnictwa, że łamiemy narodowe słowo nasze,
 któreśmy świącie dali; podobnież wiarolom-
 stwo względem wierzycieli krajowych, nie mo-
 że zaiste pomysłaego odnieść skutku w spra-
 wianiu ulgi Ludowi. Kredyt krajowy przywró-
 conym byż może tylko najmędrszą oszczędno-
 ścią; i najsściślej ogranicheniem. Parlament
 gotów jest proponować ten iedyny środek ra-
 tunku; zdać się, że Ministrowie są także do tego
 przygotowani, podobnież i Lud. — Zachodzi
 więc tylko pytanie: czyli też rzetelnie podadzą
 sobie rękę do równego i zbawiennego celu,
 lub też, czyli ma powstać bezprzykładna i smu-
 tna walka, która okropną stać się może. —
 Starają się Izbę odstraszyć, aby się nie wda-
 wała w odmianę, mówiąc, że przez to mogła-

by naruszoną byż publiczna spokojność; upo-
 minają nas, abysmy nie słuchali prośb Zgro-
 madzeń Ludu; z tem wszystkiem prośby tako-
 we zasadzają się na święte precatywie wol-
 nego Ludu Angielskiego. Bunt za wolność i
 prawa jest łgarzem, który nigdy danego słowa
 nie dotrzyma. Przez bezład i tyranie,
 prowadzi bunt do despotyzmu wojskowego.
 Szanować należy prawa Ludu, aby zapobiedz
 bezprawiom.“

Pan Grant spodziewał się, że wytrwałość
 Izby potrafi ochronić Kraj od podobnych nie-
 bezpieczeństw.

Tu przerwane zostały rozprawy Izby Niż-
 szej przez poselstwo Izby Wyższej względem
 zbrojnego napadu na Xięcia Rejenta, i przy-
 stąpiono do słuchania Lorda Jakóba Murraja,
 który był nauczonym świadkiem tegoż napada. (Do-
 niesiliśmy już o tem obszernie w 20tym numerze ga-
 zety narzey.) Z tego powodu rozprawę wzglę-
 dem ułożenia adresu, odłożono na dzień na-
 stępujący.

Rada miejska Londynu uchwaliła iedno-
 myślnie adres powinszowania Xięciu Rejento-
 wi, że uszedł szczęśliwie niebezpieczeństwu.
 Słychać, że Jego Królewicowska Mość przesłać
 ma wkrótce do Parlamentu poselstwo wzglę-
 dem zapobieżenia podobnym buntowniczym za-
 machom.

Z obwinionych o zaszłe w Spaffields
 dnia 2go Grudnia r. z. rozruchy, maytek
 Cashman skazany jest na śmierć; a Simmond
 i Mathews na siedmioletnie roboty.

Przypłynął do Londynu okręt, który d.
 15. Grudnia r. z. opuścił wyspę S. Heleny.
 Rozeszła się zaraz potem pogłoska o tajney
 korespondencyi, którą Bonaparte utrzymy-
 wał przez Pana La Casesa we Francyi i Anglii,
 w zamiarze uwolnienia się. Młody pe-
 wien chłopiec wriawić miał tę koresponden-
 cye, którą P. La Cases utrzymywał w cy-
 frach na litaycie wzywany do sukien. — W
 skutku tego, zamknięto osobno Pana La Ca-
 sessa, a środki ostrożności przeciw Bonaparte-
 mu podwójono.

K r ó l e s t w o P o l s k i e .

Po zgonie Hrabiego Tomasza Ostrowskiego,
 Prezesa Senatu Królestwa Polskiego, Męza dla
 wzorowych cnót iego obywatelskich i domowych
 powszechnie poważanego, zgasł znowu w War-
 szawie d. 14. Lutego w 82gim roku wieku swoje-
 go Xiądz Oufryk Kopczyński, Autor Grammatyki
 Języka Polskiego, ułożoney systematycznie i filo-
 zoficznie w owym jeszcze czasie, gdzie żaden
 Naród podobną poszczycić się nie mógł.